Στ. λβ'. Ἐφαπτόμενος δὲ ὁ Θεός καὶ τῶν πονη- ρῶν δυνάμεων, διὰ τὴν ὑπερηφανίαν ὄρων καλου- μένων, καυλίζει αὐτάς, ἐναύσματα ἤδη αὐταῖς ἐνιεύς τῆς διὰ πυρὸς κολάσεως.

Στ. λγ'. Τοῦτο τῆς ζωῆς τὸ κέρδος, ἐπὶ τοῦτο καὶ ζῆν ἄξιον. Διὰ τοῦτο δεινός ὁ θάνατος, ὁ κατασιγά- ζων τὸν ὕμνητὴν. Ἀπώλειά τε ὁ θάνατος. Διότι « Οὐκ ἐστὶν ἐν τῷ θανάτῳ ὁ μνημονεῦν σου, » καὶ μόνον ἢ ὑπαρξίς ἢ ζωὴ, ὅτι « Οἱ ζῶντες σέ, » φη- σὶν, « αἰνέσουσιν. » ἐν γὰρ τῇ πρὸς τὸν ὄντα συν- αφεῖα τὸ εἶναι ἔχομεν. — Τοῦ ἄσματος οὐκ ἐν φωνῇ, ἀλλ' ἐν νοήσει τὴν ὑπαρξίν ἔχοντος. « Ψαλῶ, » δὲ καὶ ἐν πράξει τελείας τῷ Θεῷ, « ἕως ὑπαρξίν ἔχων, » καθ' ἣν μετέχω τοῦ ὑπάρχοντος πρὸ τῶν αἰώνων, καὶ εἰπόντος, « Ἐγὼ εἰμι ὁ ὢν. »

Στ. λδ'. Οὕτω γὰρ καὶ αὐτὸς ὁ Χριστὸς, τὴν Ἐκ- κλησίαν ἀποδεξάμενος, φησὶν ἐν τῷ Ἄσματι τῶν ἄσμάτων, « Ἡ φωνὴ σου ἠδεῖα. » — Ἐπὶ δὲ δηλούμε- νος ἐνστὴ καιρὸς, ὁ τῆς τοῦ Θεοῦ δικαιοκρατίας,

**bus.** Cœlum vocat naturas ratione præditas, quæ ad protegendam mentem extenduntur et explicantur. Spiritualibus et divinis aquis tegit superiora animæ, hoc est facultates quibus supra res sensi- biles extollitur.

**VERS. 6.** Infinitam Dei scientiam dicit abyssum : quam propter incomprehensam pulchritudinem induit, seque ea amicit. Quamobrem ignotus est in magnitudine scientiæ.

**VERS. 9.** Arenam revereri videtur mare. Et velut freno, divino termino cohibita, se recipit, fluctus- que retrahit.

**VERS. 18.** Cervorum genus generi serpentum infensum; nam quam libentissime illos auferunt. Tales omnino Christi discipuli, quibus nihil anti- quius quam impietatis fautores ulcisci. Habent autem potestatem spirituales serpentes superandi, ex quo facultatem acceperunt « calcandi super ser- pentes et scorpiones et vires inimici conterendi ».

**VERS. 27.** Haud immerito exspectant escam, quando ab omni mentis malitia et morbo liberati sint. Qua tunc data, colligent, nec prius colligere desinent, quam omnino satientur. — De spiritua- libus tantum hæc intelligenda; illud enim exspe- ctare et ad Deum exspectationem habere non aliud innuit.

**VERS. 31.** Lætatur Dominus de cultu nostro, sed non quasi eo indigeret. Sed salvos nos fieri cum vult, veritatem ostendit; et dum punire ei liceret, a pœnis temperat. — Quod si autem hæc spiritua- liter intelligenda putaveris, ita ut Deus respiciat juxta illud : « Aspice in me »; et : « Oculi Domini super justos »; Hoc non erit juxta terrena, sed tenebrosa vertigine laborantia trement, ita ut abji- ciantur et prætereant humiles mores.

**VERS. 32.** Tangens Deus malas potestates quæ propter superbiam montes vocantur, fumigat eas, ignem accendens quo puniendæ sunt.

**VERS. 33.** Hoc vitæ lucrum, nec est alia digna causa cur vivamus. Ideo metuenda mors, quia lau- dantium cantus cohibet. Morte tollimur. Quapropter **D** « Non est in morte qui memor sit tui »; Nec aliter sumus quam vivendo; nam « viveantes, » inquit, « laudabunt te »; non enim sumus nisi « Ei » adhærendo « qui est. » — Cantabo non voce quidem, sed mente. « Psallam » Deo in perfectis operibus « quandiu sum, » illius particeps factus, qui fuit ante sæcula, et qui dixit : « Ego sum, qui sum ».

**VERS. 34.** Ita enim ipse Christus Ecclesiam exci- piens ait in Cantico canticorum : « Vox tua dul- cis. » — Quando aderit prædictum tempus, quo Deus juste judicabit, tunc « lætabor ego in Do-

<sup>60</sup> Luc. x, 19. <sup>61</sup> Ps. cxviii, 152. <sup>62</sup> Ps. xxxiii, 16. <sup>63</sup> Ps. vi, 6. <sup>64</sup> Ps. cxviii, 175. <sup>65</sup> Exod. iii, 14. <sup>66</sup> Cant. ii, 14.

(60) Corrigen-dum καλλόνην, nisi καλλωνήν ad Alexandrinam dialectum referre velis. EDIT.

miuo, > dammodo nunc hoc tempore eloquium A  
meum ei jucundum sit.

Ἐγὼ μὲν εὐφρανθήσομαι ἐπὶ τῷ Κυρίῳ, > εἰ  
γε νῦν κατὰ τὴν ἐνεστώτα καιρὸν ἡδυνθείη αὐτῷ ἢ  
διαλογῆ μου.

## PSALMUS CIV.

VERS. 4. Quemadmodum, testante historia, Samuel continuo in tabernaculo testimonii ministrans faciem Domini vidit, ita, qui se indesinenter et sine ulla intermissione versæ doctrinæ meditationi et virtutum operibus tradunt, semper faciem Dei quaerunt, illum pura mente conspiciere optantes. Facies autem Dei, character hypostaseos est, imago Dei invisibilis. Quapropter, qui videt Filium, Patrem quoque videt.

VERS. 5. Prodigia narraturus, quæ in Ægyptio B  
facta sunt, memorat primum quam justas fuerint Ægyptiorum pœnæ. Os ejus, Verbum ejus cogita, qui legislatoris et accurati præceptoris instar justissimas vobis leges et doctrinas tradidit.

VERS. 8. Numerus millium generationum adhibetur non ad declarandam multitudinem, sed quia uni Deo convenientior. Ita et in illo: « Millia lætantium », > et rursus: « Bona mihi lex oris tui, super millia auri et argenti ». >

VERS. 12. Breves pro paucis dicuntur; nam brevis ad longitudinem, paucitas ad numerum referenda.

VERS. 18. Pedes tantum ejus in compedibus humilavit, anima autem non fuit simul vincita, et ferrum effugit. Quicumque enim vinculis obruti, necessitatem hanc ignave ferunt, animam habent ferro inflexam. Hæc autem non usque pertulit: nam ipse definit finem captivitatis, dicens eam durasse, donec veniret Verbum Dei, quo e vinculis liberatus, curator et nutritor omnium factus est.